
 

 
 

Comune di Legnano 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 

SERVIZI SOCIALI 
 
 

Determinazione del Responsabile 
N. 42 del 20-01-2026 
Proposta 17 del 13-01-2026 

 
 
 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 31/03/2023 N. 36, 
DELLA FORNITURA DI UNA MOLTEPLICITÀ DI ATTREZZATURE PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI � 1.273,58 (CON IVA AL 22% � 
1.553,77) A FAVORE DI FERRAMENTA FABA DEI FRATELLI CAON 
MARIA E RICCARDO S.A.S., C.F. E P. IVA 09841190151 � CIG 
B9E124FC54 � CUP E34F25000070009. 

 
 



 



OGGETTO: AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 31/03/2023 N. 36, DELLA FORNITURA 
DI UNA MOLTEPLICITÀ DI ATTREZZATURE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
1.273,58 (CON IVA AL 22% € 1.553,77) A FAVORE DI FERRAMENTA FABA DEI 
FRATELLI CAON MARIA E RICCARDO S.A.S., C.F. E P. IVA 09841190151 – CIG 
B9E124FC54 – CUP E34F25000070009. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Visti: 

 gli artt.107, comma 3, lett. d) e 109, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 l’art. 147-bis, comma 1, 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il D. Lgs 31/03/2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 
 gli artt. 50 e 54 dello Statuto Comunale; 
 gli artt. 7, 13 e 36 del Regolamento di Contabilità; 
 l’art. 20 del Regolamento comunale per l’affidamento diretto dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, 
con la quale sono state presentate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato 2020-2025; 

 la deliberazione del Consiglio comunale 16/12/2025, n. 48, efficace ai sensi di legge, 
di approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) e del Bilancio di 
previsione per le annualità 2026/2027/2028 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta comunale 23/12/2025, n. 314, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2026/2027/2028, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo, del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, del Piano di 
gestione professionale del rischio da corruzione e del Piano generale della 
Trasparenza; 

 il “Vademecum informativo ANAC per gli affidamenti diretti di lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 euro e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro” 
del 30/07/2024; 

 il Comunicato del Presidente di ANAC del 18/06/2025, per mezzo del quale è prevista 
una proroga del termine per l’acquisizione del CIG tramite la Piattaforma Contratti 
Pubblici per i contratti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

 il Decreto del Dirigente dell’Unità Operativa regionale 18/02/2025 n. 2134, con il 
quale è stata approvata la graduatoria degli enti beneficiari del bando di cui 
all’oggetto, tra i quali rientra il Comune di Legnano, al quale è stato concesso un 
importo complessivo pari ad € 410.000,00, che, come già stabilito dalla Giunta 
comunale con la deliberazione 18/03/2025 n. 52, efficace ai sensi di legge, verranno 
così impiegati: 



o quanto ad € 338.000,00, questi verranno destinati a finanziare il progetto della 
Linea 1 – Azione K1 (servizio di custodia sociale e attività correlate); 

o quanto ad € 72.000,00, questi verranno erogati come contributo per il pagamento 
delle utenze per gli inquilini residenti negli alloggi SAP ubicati nel territorio di 
riferimento dell’iter progettuale per la Linea 2 – Azione L1; 

 
 

Premesso che: 
 ai sensi delle fonti normative sovraordinate (ex plurimis Regolamento Europeo 

24/06/2021 n. 1060 e DDDUO 27/09/2024 n. 14325) la Linea 1-Azione K1 prevede 
la spesa da parte del Comune di Legnano dell’importo complessivo di € 338.000,00, 
di cui € 242.000,00 per le spese dirette del personale ed € 96.000,00 per gli altri costi 
riferiti alla medesima operazione; 

 nell’espletamento del progetto in parola verranno impiegati due manutentori affinché 
procedano ad effettuare piccole riparazioni nelle abitazioni e nelle parti comuni degli 
stabili ricompresi nel progetto; 

 
Considerato che: 

 in ragione delle attività manutentive che dovranno essere espletate nel corso del 
progetto, è opportuno fornire gli strumenti adeguati al personale somministrato per il 
corretto svolgimento della prestazione lavorativa, strumenti che si concretano nei 
seguenti beni: trapano avvitatore, scala telescopica, levigatrice per muro, 
smerigliatrice angolare, aspiratore liquidi e solidi, tagliaerba, tagliabordi, soffiatore 
per foglie; 

 l’ente non dispone delle suddette attrezzature, tale per cui si è proceduto a ricercare 
sul mercato i beni relativi alla presente procedura; 

 la quantificazione della base d’asta della procedura è pari ad € 3.000,00 iva esclusa. 
Pertanto: 

o essendo inferiore ad € 140.000 è possibile procedere con l’affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, senza il 
preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti; 

o essendo inferiore ad € 5.000,00, non trova applicazione il principio di rotazione 
degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 co. 6 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

o il contratto può essere sottoscritto mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale mediante apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 18 del D. 
Lgs. 36/2023; 

 per ragioni di uniformità e riduzione dei costi non si applica la suddivisione in lotti 
prevista dall’art. 58 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

 l’offerta pervenuta dall’operatore economico in oggetto a mezzo della nota 
09/12/2025 prot. 87924, pari ad € 1.273,58 oltre iva al 22% per un totale complessivo 
di € 1.553,77, è da considerarsi congrua nel prezzo in rapporto alla tipologia e qualità 
del servizio e della fornitura e risponde all'interesse pubblico che la stazione 
appaltante deve soddisfare; 



 per l’esecuzione delle forniture in argomento è stato assegnato il seguente codice 
identificativo di gara: CIG B9E124FC54; 

 ai sensi dell’art. 20 del Regolamento comunale per gli affidamenti diretti meglio 
enunciato in preambolo, essendo il valore dell’affidamento inferiore ad € 40.000,00, 
i requisiti dichiarati dall’operatore nella procedura di gara dovranno essere controllati 
a campione nella misura del 5% dei partecipanti affidatari; 

 il CCNL applicato per i dipendenti dell’operatore economico è quello “commercio”, 
con il seguente codice “CNEL” H011; 

 il pagamento a favore dell’operatore economico avverrà solamente previa 
presentazione di regolare fattura; 

 il Responsabile Unico del Progetto è il Funzionario E.Q. del Settore Servizi alla 
Persona, dott. Rovescala Luciano; 

 è garantito il rispetto in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni previste dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici,  nonché 
dall’art. 10, comma 2, lett. a) del Piano Triennale di Gestione Professionale del rischio 
da corruzione, relative all'assenza di situazioni di parentela o affinità in capo al 
firmatario del presente atto, al Responsabile del Procedimento, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai destinatari finali, come da atto interno a corredo 
dell'attività; 

 dal momento in cui il presente provvedimento diverrà esecutivo, verranno osservati 
gli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni, secondo le previsioni 
contenute nel D. Lgs. 14/03/2013, n. 33, da parte del Servizio proponente; 

 la proposta di determinazione di cui il caso, predisposta dal Responsabile del 
procedimento cui essa afferisce, e dallo stesso inserita nel flusso documentale 
dell'Ente, la qual cosa ne sancisce la provenienza, la titolarità e la sottoscrizione, è 
tecnicamente regolare nei termini indicati dall'art. 147- bis, comma 1 del D. Lgs 
18/08/2000, n. 267, introdotto dal D.L. 10/10/2012, n 174, convertito nella legge 
07/12/2012, n. 213; 

 il presente atto è conforme al principio di segmentazione procedimentale stabilito 
dall'art. 14, comma 1 del Regolamento per la disciplina degli uffici e di servizi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale 01/10/2024, n. 235, efficace ai 
sensi di legge, nonché dall’art. 10, comma 2, lett. b) del Piano Triennale di Gestione 
Professionale del rischio da corruzione; 
 

Ritenuto: 
di fare propria, attribuendole efficacia esterna, e dunque di approvare ad ogni fine di legge, 
la proposta di determinazione dirigenziale predisposta da Responsabile del Procedimento 
e quindi: 

 di approvare la seguente documentazione di gara: 
o Richiesta di Offerta; 
o All. A1, dichiarazione operatore economico; 
o All. A2, tracciabilità; 



o Offerta economica; 
 di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, la 

fornitura di una molteplicità di attrezzature, meglio specificate nella documentazione 
di gara acclusa alla presente determinazione, a favore dell’operatore economico 
Ferramenta Faba dei Fratelli Caon Maria e Riccardo S.A.S., con sede legale in 
Legnano (MI) al Corso Magenta 124, codice fiscale e partita iva 09841190151, per 
un totale complessivo di € 1.273,58 (€ 1.553,77 comprensivo di iva al 22%); 

 di assumere, ai sensi dell’art. 183 comma 6 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, l’impegno 
di spesa di € 1.553,77 come segue, mandando al Dirigente del Settore Economico 
Finanziario per le registrazioni contabili; 

 
Capitolo 47220410 

Codifica bilancio 12.04.2.202 
P1204 Interventi per soggetti a rischio di 
esclusione sociale - ATTREZZATURE 

V livello 2.2.1.05.999 Attrezzature n.a.c. 

Centro di Costo 00580 
Centro 
Elementare  00500 

Tema 00000 Sottotema 00000(attività strutturale) 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ Vincolo 

Esigibilità 
entrata 

Classif. 
spesa 2026 2027 2028 successivi 

CRINTI_25 2026  1.553,77    

 

 di demandare a successivo provvedimento dirigenziale le fasi di liquidazione, 
ordinazione e pagamento, previo esame della documentazione economica prodotta 
dall’operatore economico (liquidazione tecnica); 

 
 

DETERMINA 
 

di fare propria, attribuendole efficacia esterna, e dunque di approvare ad ogni fine di 
legge, la proposta di determinazione dirigenziale predisposta da Responsabile del 
Procedimento e quindi: 
 
1. di approvare la seguente documentazione di gara: 

 Richiesta di Offerta; 
 All. A1, dichiarazione operatore economico; 
 All. A2, tracciabilità; 
 Offerta economica; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, la 
fornitura di una molteplicità di attrezzature, meglio specificate nella documentazione 
di gara acclusa alla presente determinazione, a favore dell’operatore economico 
Ferramenta Faba dei Fratelli Caon Maria e Riccardo S.A.S., con sede legale in 
Legnano (MI) al Corso Magenta 124, codice fiscale e partita iva 09841190151, per 
un totale complessivo di € 1.273,58 (€ 1.553,77 comprensivo di iva al 22%); 



3. di assumere, ai sensi dell’art. 183 comma 6 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, l’impegno 
di spesa per l’importo, le finalità, le motivazioni e con loro imputazione agli strumenti 
contabili tutti meglio evidenziati in preambolo, mandando al Dirigente del Settore 
Economico Finanziario per le registrazioni contabili; 

4. di demandare a successivo provvedimento dirigenziale le fasi di liquidazione, 
ordinazione e pagamento, previo esame della documentazione economica prodotta 
dall’operatore economico (liquidazione tecnica). 

 
 

IL DIRIGENTE 
Settore Servizi alla Persona 
Dott. Marco Dallatomasina 

 
ra/rl/DM 


